menjadi subbahasan dari pokok bahasan lain seperti: qiyās, maṣlaḥah mursalah,

dan sad aż-żarīʻah, hingga akhirnya asy-Syāṭibiy (w.790H) mengeksplorasi dan

menyistemisasi konsep maqāṣid asy-syarīʻah serta mengkodifikasi menjadi satu

1 Wahbah Az-Zuḥailiy, al-Wajīz: fī Uṣūl al-Fiqh (Beirut: Dār al-Fikr al-Mu’āṣir,

1419H/1999M), h. 218; lihat juga: Abdullah bin Yusuf Al-Judayyi’, Taisīr ‘Ilmi Uṣūl al-Fiqh
(Beirut: Mu`assasah ar-Rayyān, 1417H/1997), h. 328.

2Abu al-Ma’āli Abdul Malik bin Abdullāh bin Yūsuf al-Juwayniy, al-Burhān fī Uṣūl al-
Fiqh (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1418H/1997M), jilid I, h. 101.

3 Ahmad ar-Raisūniy, Naẓariyah al-Maqāṣid ‘inda al-Imām asy-Syāṭibiy cet. 2
(Maroko: Maktabah al-Hidāyah, 1432H/2011M), h. 38-65.

pun memberikan penegasan yang argumentatif betapa menyubordinasikan

maqāṣid asy-syarīʻah dalam kajian Usul Fikih menjadi faktor melemahnya

4 Muhammad Sa‘ad bin Ahmad bin Mas‘ūd al-Yūbiy, Maqāṣid asy-Syarī’ah al-

Islāmiyah wa ‘Alāqatuhā bi al-Adillah asy-Syar’iyah (Riyadh: Dār al-Hijrah, 1418H/1998), h.
72-73.

5 Ar-Raisūniy, Naẓariyah, h. 5.
6 Khairuddin az-Zirkliy, Al-A‘lām Qāmūs Tarājum li Asyhur al-Rijāl wa an-Nisā` min

al-‘Arab wa al-Musta’ribīn wa al-Mustasyriqīn, cet. 15(Beirut: Dār al-‘Ilmi li al-Malāyīn, 2002),
jilid VI, h. 174.

7 Al-Yūbiy, Maqāṣid, h. 70-71.
8 Balqāsim al-Ġāliy, Syaikh al-Jāmi’ al-A’ẓam Muhammad aṭ-Ṭāhir ibn ‘Āsyūr: Ḥayātuh

wa Āṡāruh (Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 1417H/1996M), h. 250.
9 Lihat: Muhammad Ṭāhir al-Mīsāwi, asy-Syaikh Muhammad aṭ-Ṭāhir Bin ‘Āsyūr wa

al-Masyrū’ allażī lam Yaktamilditerbitkan inklusif dengan Maqāṣid asy-Syarīʻah al-Islāmiyyah
Ibnu ‘Āsyūr (Dā an-Nafā`is, 1421H/2001M), h. 150, mengutip Abdul Majīd Umar an-Najjār
dalam Fuṣūl fī al-Fikr al-Islāmiy bi al-Magrib, (Beirut, Dār al-Magrib al-Islāmiy, 1992), h. 143.

10 Lihat: Al-Yūbiy, Maqāṣid, h.

12

Pembahasan

A. Biografi Muhammad aṭ-Ṭāhir Bin ‘Āsyūr

1. Nasab Ibnu ‘Āsyūr

Muhammad aṭ-Ṭāhir Bin Muhammad Bin Muhammad aṭ-Ṭāhir Bin

Muhammad asy-Syāżiliy Bin Abdul Qādir Bin Muhammad Bin ‘Āsyūr dilahirkan

di distrik La Marsa, bagian utara kota Tunis, ibu kota Tunisia, pada tahun

1296H/1879M.
13

Wafat pada tangga 13 Rajab 1393H, 12 Agustus 1973M dalam

usia 98 tahun kalender Hijriah, 94 tahun penanggalan Masehi.
14

Keluarga ‘Āsyūr berasal dari kalangan Asyrāf Andalusia yang mengungsi

ketika pengusiran dan inkuisisi menimpa umat Islam. Ibunya ialah putri seorang

alim, Wazir Agung pertama di masa penjajahan Perancis, Muhammad al-‘Azīz

mata kuliah yang diajarkan begitu saja, tetapi suka menganalisis dan melakukan

berbagai perbandingan. Mata kuliah yang diterimanya antara lain: Nahwu,

Balagah, Lughah, Mantik, Ilmu Kalam, Fikih, Faraid, Usul Fikih, Hadis, Sirah,

dan Tarikh. Ia menyelesaikan pendidikannya tahun 1317H atau 1899M.
17

Ia kemudian mengabdikan diri di almamaternya sebagai guru pemula pada

tahun 1899M
18

atau setahun kemudian.
19

tahun 1906 ia telah menembus level

khuṭṭah at-tadrīs (guru senior). Berkat kompetensi yang cemerlang sebagai

pendidik ia diminta untuk juga mengajar di Sekolah aṣ-Ṣādiqiyah (1904), dan lima

tahun kemudian terlibat langsung dalam manajemen sekolah yang melahirkan

banyak tokoh-tokoh pembaharu dan pergerakan Tunisia ini. Pada tahun

1325H/1907M, diangkat menjadi inspektur bidang keilmuan Perguruan Zaytūnah,

tiga tahun kemudian terpilih menjadi anggota badan pembenahan dan peningkatan

mutu Zaytūnah di mana ia memberikan kontribusi yang sangat signifikan. Ia

diserahi tugas serupa untuk kedua kalinya pada tahun 1342H/1924M.
20

Pada

tahun 1351H/1932M diangkat menjadi Gran Syekh Universitas Zaytūnah dan

seluruh cabang serta lembaga-lembaga filialnya, tetapi mengundurkan diri setahun

kemudian karena berbagai tekanan khususnya para Syekh Zaytūnah yang terlihat

keberatan dengan ide-ide pembaharuan yang dikemukakannya. Pada tahun

1364H/1945M jabatan ini kembali dipangkunya setelah situasi relatif lebih

kondusif. Saat itu ia dapat mengimplementasikan ide-idenya sehingga membawa

perubahan dan kemajuan yang signifikan. Pada masa-masa awal kemerdekaan,

tahun 1374H/1956M, ia dilantik menjadi Rektor Universitas Zaytūnah, tetapi

Ibnu ‘Āsyūr juga mendedikasikan diri dan ilmunya untuk hukum dan

kefatwaan.Tahun 1911M ia diangkat menjadi hakim anggota pada Pengadilan

Agraria, dua tahun kemudian menjadi Hakim Ketua. Pada tahun 1923 dilantik

menjadi Mufti mazhab Maliki, dan menjadi Mufti Agung tahun berikutnya. Pada

23 Muharam 1351H bertepatan dengan 28 Mei 1932 kepadanya disematkan gelar

Syekh Islam Mazhab Maliki, Ketua Majelis Syariat Tertinggi Mazhab Maliki.

Pada level internasional ia menjadi kontributor mazhab Maliki dalam

penyusunan al-Mausū’ah al-Fiqhiyah atau Ensiklopedi Fikih Islam yang

prinsip dan nilai, sebagaimana kecendrungan al-Gazāliy memaknai kata

ma‘nā.Ḥīkam, jamak ḥikmah,di kalangan ahli Fikih dan Usul Fikih lumrah

menjadi istilah untuk maslahat yang dikehendaki Allah untuk diwujudkan dan

dikukuhkan melalui hukum-hukum yang disyariatkan-Nya. Di samping itu

45 Digagas oleh Jamaluddin al-Afgāni (1254-1314H/1839-1897M). Muhammad

Abduh (1265-1323H/1849-1905M) adalah tokoh penting berikut dari gerakan yang menitik
beratkan perjuangannya pada aspek politik Islam, dan aspek akidah dan kemasyarakatan.
Ibnu ‘Āsyūr menjalin komonikasi yang intensif dengannya kemudian menjadi kontributor
tetap untuk majalah al-Manar. Lihat al-Gāliy, Syaikh..., h.

Oleh karena itu setiap langkah dalam upaya istinbat hukum dari nas-nas Alquran

dan Hadis maupun istidlāl melalui dalil-dalil non teks mengharuskan maqāṣid

asy-syarīʻah menjadi acuan agar hukum yang ditetapkan tidak menyimpang.

50Ar-Raisūni, Naẓariyah, h. 15-16.
51IbnuManẓūr,Lisān al-‘Arab cet. 3. Beirut: Dār Iḥyā` at-Turāṣ al-‘Arabiy, 1419H/

1999M, j. IX, h. 356.
52 ‘Āsyūr, Maqāṣid, h. 415.
53 Aḥmad ar-Raysūniy, Madkhal ilā Maqāṣid asy-Syarī’ah, (Kairo: Dār al-Kalimah,

2009), h. 9-12.
54Perhatikan Q.S. ad-Dukhān/40: 37-38; Q.S. al-Mu`minūn/32: 115.
55Perhatikan Q.S. al-Ḥadīd/57: 25; Q.S.